
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente a firma unica DETERMINAZIONE

Num. 13642 del 28/08/2017 RAVENNA

Proposta: DPG/2017/13930 del 25/08/2017

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: AGGIUDICAZIONE ALL'IMPRESA O.S.F.E. S.A.S. DI CETRARO (CS) PER
L'ESECUZIONE DELL'APPALTO DI LAVORI: "4S2F601 - ART.29 - L.R.17/2004 -
INTERVENTI E OPERE DI DIFESA DELLA COSTA ANNUALITA' 2017 - COMUNI
DI RAVENNA E CERVIA  - MANUTENZIONE STRAORDINARIA MEDIANTE
RIPASCIMENTO.", CUP F54H16001030002 - CIG 70845714EF.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO AREA ROMAGNA

Firmatario: MAURO VANNONI in qualità di Responsabile di servizio

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  8947  del
07/06/2017   con la quale è stato approvato il progetto
esecutivo in linea tecnica dell’intervento: “4S2F601 - ART.29
- L.R.17/2004 - INTERVENTI E OPERE DI DIFESA DELLA COSTA
ANNUALITA' 2017 - COMUNI DI RAVENNA E CERVIA  - MANUTENZIONE
STRAORDINARIA MEDIANTE RIPASCIMENTO.", CUP F54H16001030002 –
CIG 70845714EF, per un importo complessivo a finanziamento di
€  200.000,00  autorizzando  l’avvio  della  procedura  di
affidamento  dei  lavori  con  procedura  negoziata,  ai  sensi
dell’art.36, comma 2, lett. c) del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.,
secondo il criterio del prezzo più basso, nel rispetto di
quanto  disposto  dall’art.95  del  D.Lgs.n.50/16  e  s.m.,
precisando  che  l’onere  relativo  alla  realizzazione
dell’intervento trova copertura finanziaria sulla contabilità
speciale  n.  6017,  intestata  a  “Commissario  delegato  -
Presidente della Regione Emilia-Romagna OCDPC 351/2016” ed
aperta presso la Banca d’Italia, Tesoreria provinciale dello
Stato, sezione di Bologna, come fissato al punto 4.1 del
Piano degli interventi;

Visto il verbale di proposta di aggiudicazione della gara
con  procedura  negoziata  tenutasi  in  data  27/07/2017,  dal
quale  risulta  che  l’offerta  più  vantaggiosa  per
l'amministrazione  è  il  ribasso  del  20,79%   presentato
dall’impresa  O.S.F.E. S.A.S. di Cetraro (CS), che risulta,
pertanto, aggiudicataria, per l'importo netto di € 124.030,99
cui si devono aggiungere € 4.040,00 per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso, al netto del ribasso offerto, per un
importo complessivo netto contrattuale di € 128.070,99; 

Riscontrata la piena legittimità delle operazioni di gara
e ritenuto pertanto meritevole di approvazione il verbale di
proposta di aggiudicazione della gara con procedura negoziata
tenutasi il 27/07/2017;

Verificato il rispetto di quanto previsto all’art. 97,
comma 5, lett. d) del Codice dei Contratti Pubblici, ai sensi
dell’art. 95, comma 10 del medesimo Codice, in quanto i costi
della manodopera indicati in sede di offerta dall’impresa
aggiudicataria corrispondono  esattamente a  quelli indicati
nel computo metrico-estimativo degli elaborati del progetto
esecutivo  approvato  con  la  citata  determinazione  n.
8947/2017;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  all’approvazione  del
verbale  di  proposta  di  aggiudicazione  di  cui  trattasi  ai
sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  32  e  33  del  D.Lgs.
n.50/2016 e s.m., nonché alla conseguente aggiudicazione dei

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



lavori in oggetto a favore dell’impresa  O.S.F.E. S.A.S. di
Cetraro (CS);

Visti:

- la legge regionale 26 novembre 2001, n.43 e s.m.;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. con particolare
riferimento agli artt.32 e 33;

- le  Linee  Guida  n.4  attuative  del  nuovo  Codice  degli
Appalti e delle Concessioni pubblicate dall’ANAC recanti:
“Procedure  per  l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi
di  operatori  economici”,  approvate  dal  Consiglio
dell’Autorità  con  delibera  n.  1097  del  26/10/2016  e
pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 274 del 23/11/2016;

- la L.R. 24 marzo 2000, n. 22 recante: “Norme in materia di
territorio,  ambiente  e  infrastrutture  -  Disposizioni
attuative e modificative della L.R. 21 aprile 1999, n. 3”;

- il  D.Lgs.6  settembre  2011,  n.159  recante  "Codice  delle
leggi  antimafia  e  delle  misure  di  prevenzione,  nonché
nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia,
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010,
n. 136", 

- la L.R. 15 novembre 2001 n. 40 per quanto applicabile;

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante: “Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa
antimafia” e successive modifiche;

- la legge 6 novembre 2012, n.190, recante: “Disposizioni
per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

- il  D.Lgs.  9  ottobre  2002,  n.  231  e  s.m.i.  recante:
"Attuazione della direttiva 2000/35/CE relativa alla lotta
contro  i  ritardi  di  pagamento  nelle  transazioni
commerciali";

pagina 3 di 8



- il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante: “Riordino della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” e s.m.i.;

Richiamate:

- la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1260  del
22/07/2002, concernente "Rivisitazione dell'assetto delle
funzioni  in  materia  di  difesa  del  suolo,  dei  bacini
idrografici e della costa";

- la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.1396  del
24/09/2007 recante: "Riorganizzazione dei Servizi Tecnici
di Bacino in ottica di area vasta";

- la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.2132  del
21/12/2009 recante: “Riorganizzazione dei Servizi Tecnici
di  Bacino.  Istituzione  del  Servizio  Tecnico  di  Bacino
Romagna e del Servizio Tecnico della Costa”;

- la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  2416  del  29
dicembre 2008 recante: "Indirizzi in ordine alle relazioni
organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento della delibera n. 450/2007" e s.m.;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n.2189 del 21/12/2015
recante: "Linee di indirizzo per la riorganizzazione della
macchina amministrativa regionale";

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 270 del 29/02/2016
recante:  “Attuazione  prima  fase  della  riorganizzazione
avviata con Delibera 2189/2015”;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 453 del 29/03/2016,
con cui  la Giunta  ha fissato  al 01/05/2016  la data  di
decorrenza  dell’esercizio  da  parte  della  Regione,  delle
funzioni di cui all’art. 19, comma 5, della L.R. n.13/2015
mediante l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale
e la Protezione Civile;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 622 del 28/04/2016
recante:  “Attuazione  seconda  fase  della  riorganizzazione
avviata con delibera 2189/2015”;

- la determinazione del Direttore dell’Agenzia Regionale per
la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile n. 286 del
29/04/2016 recante: “Conferimento di incarichi dirigenziali
presso l’Agenzia Regionale di Protezione Civile”;

pagina 4 di 8



- la deliberazione di Giunta Regionale n. 702 del 16/05/2016
recante:  “Approvazione  incarichi  dirigenziali  conferiti
nell’ambito delle Direzioni Generali – Agenzie – Istituto,
e  nomina  dei  responsabili  della  prevenzione  della
corruzione,  della  trasparenza  e  accesso  civico,  della
sicurezza  del  trattamento  dei  dati  personali  e
dell’anagrafe per la stazione appaltante”;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 712 del 16/05/2016
con  cui  la  Giunta  ha  fornito  le  prime  direttive  per
l’esercizio,  mediante  l’Agenzia,  delle  funzioni  previste
dall’art.19, comma 5, della L.R.n.13/2015 in relazione a
interventi  già  in  corso  o  programmati  alla  data  del
01/05/2016;

- la  determinazione  del  Direttore  Generale  Cura  del
Territorio e dell’Ambiente n. 8518 del 26/05/2016 recante:
“Individuazione  dei  dirigenti  autorizzati  ai  sensi
dell’art.  6,  comma  4,  della  L.R.  7/2016  e  della
deliberazione di Giunta n.712/2016”;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  503  del  01/06/2016
recante:  “Determina  Organizzazione  1  Giugno  2016”  che
stabilisce l’assetto organizzativo del Servizio a decorrere
dal 01/06/2016;

- la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1107
dell’11/07/2016 recante: “Integrazione delle declaratorie
delle  strutture  organizzative  della  giunta  regionale  a
seguito  dell’implementazione  della  seconda  fase  della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1681 del 17/10/2016
recante:  “Indirizzi  per  la  prosecuzione  della
riorganizzazione  della  macchina  amministrativa  regionale
avviata con delibera n.2189/2015”;

- la determinazione del Direttore dell’Agenzia Regionale per
la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile n. 944 del
19/07/2016  recante:  “Prime  disposizioni  relative  ad
interventi già in corso o programmati e non ultimati alla
data  del  01/05/2016  previsti  nei  piani  approvati  in
attuazione delle ordinanze di protezione civile di cui alla
legge 225/92”; 

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1521  del  28
ottobre  2013  avente  ad  oggetto:  “Direttiva  per
l'applicazione  della  nuova  disciplina  dei  ritardi  di
pagamento nelle transazioni commerciali”;

pagina 5 di 8



- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  89  del
30/01/2017 avente ad oggetto: “Approvazione piano triennale
di prevenzione della corruzione 2017-2019”;

- la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  486  del
10/04/2017, recante: “Direttiva di indirizzi interpretativi
per l'applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti
dal D.Lgs. n. 33 del 2013. attuazione del piano triennale
di prevenzione della corruzione 2017-2019”;

- la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  121  del
06/02/2017  avente  ad  oggetto:  “Nomina  del  Responsabile
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza”;

- la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  468  del
10/04/2017 recante: “Il sistema dei controlli interni nella
Regione Emilia-Romagna”;

- il  D.P.R.  n.  62/2013  “Regolamento  recante  codice  di
comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165”, in particolare l’art. 14 “Contratti ed altri atti
negoziali”,  e  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.
421/2014 di “Approvazione del Codice di comportamento della
Regione  Emilia  –  Romagna”,  in  particolare  gli  artt.  2
“Ambito oggettivo e soggettivo di applicazione del Codice”,
7 “Comunicazione dei conflitti di interesse e obbligo di
astensione”  e  13  “Acquisizione  di  beni  e  servizi  e
affidamento lavori”;

- la nota del Responsabile della prevenzione della corruzione
nella  persona  del  Direttore  generale  all’organizzazione,
personale, sistemi informativi e telematica, dott. Lorenzo
Broccoli,  del  30/06/2014,  prot.  PG/2014/0248404
“Disposizioni in materia di legalità e di prevenzione della
corruzione:  direttiva  sulle  clausole  da  inserire  nei
contratti di acquisizione di beni, servizi e affidamento
lavori, in attuazione della L. n. 190 del 2012, del Piano
Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  della  Regione
Emilia  –  Romagna  e  del  Codice  di  comportamento  dei
dipendenti pubblici.”;

- la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  996  del  30
luglio 2014 recante: “Approvazione del patto d’integrità in
materia di contratti pubblici regionali”, pubblicato sul
B.U.R.E.R.T. n. 296 del 30/07/2014;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

pagina 6 di 8



D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono
integralmente richiamate 

1) di approvare il verbale di proposta di aggiudicazione
della  gara  con  procedura  negoziata  tenutasi  il
27/07/2017, aggiudicando, ai sensi e per gli effetti
dell'art.32, comma 5 e dell’art.33, comma 1 del D.Lgs.
n.50/16 e s.m., l'esecuzione dell'intervento: “4S2F601 -
ART.29  -  L.R.17/2004  -  INTERVENTI  E  OPERE  DI  DIFESA
DELLA COSTA ANNUALITA' 2017 - COMUNI DI RAVENNA E CERVIA
-  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  MEDIANTE  RIPASCIMENTO.",
CUP  F54H16001030002  –  CIG  70845714EF,  all’impresa
O.S.F.E. S.A.S. con sede in CONTRADA MOTTA SOPRASTRADA
36, 87022 CETRARO (CS), che ha offerto un importo netto
di € 124.030,99 cui si devono aggiungere € 4.040,00 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, al netto
del ribasso offerto pari al 20,79%, per un importo netto
complessivo contrattuale di € 128.070,99;

2) di dare atto che in esito alle verifiche sul possesso
dei requisiti prescritti, ai sensi degli artt.32, 80 e
84  del  D.Lgs.  n.50/16  e  s.m.,  si  procederà
all’aggiudicazione efficace ai sensi di quanto previsto
dall'art.32, comma 7, del D.Lgs.n.50/2016 e s.m., con
successiva determinazione dirigenziale;

3) di  procedere  alle  comunicazioni  sull’esito  della
procedura ai concorrenti nel rispetto dell’art.76 del
D.Lgs.n.50/2016 e s.m.;

4) di precisare che si provvederà agli adempimenti relativi
agli obblighi di trasparenza mediante pubblicazione sul
sito  web  istituzionale  di  questa  Amministrazione,  in
applicazione degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013,
dell’art.29, comma 1 del D.Lgs.n.50/2016 e dell’art.1,
comma  32  della  L.n.190/2012,  secondo  le  indicazioni
operative  contenute  nelle  deliberazioni  di  Giunta
Regionale n.89/2017. 

Ing. Mauro Vannoni

pagina 7 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Mauro Vannoni, Responsabile del SERVIZIO AREA ROMAGNA esprime, contestualmente
all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i.,
parere di regolarità amministrativa in merito all 'atto con numero di proposta
DPG/2017/13930

IN FEDE

Mauro Vannoni

Parere di regolarità amministrativa

pagina 8 di 8


